
ESTADO DO MARANHÃO 	 PROC. N°________ 
PREFEifURA MUNICIPAL DE 11M0N 	FLS.__________ 

COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇOES 	RUBRICA  

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA 1 CEP: 65636-160 1 CNPJ: 06.115.307/0001-14 



Diario Oficial Eletrônico 
Prefeitura 

dmon w DE TIMONMurncipe Tflfl MUNICIPIO
Instituído pela Lei Municipal ne  1821, de 20 de dezembro de 2012  

PREGÃO PRESENCIAL N  01512018 
INTERESSADO: Município de Timorr - MA / Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMS. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço. 
OBJETO: Sistema de Registro de preço para serviços de monitoramento 
eletrônico com adesão ao sistema em comodato, para atender as 
necessidades da SEMS. 
DATA DA SESSÃO: 2410412018, às 09h30min, na sala de reunião da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, ame, Centro,. 
limon—MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Uciíaçães. •CGCL 

sediada ao prédio da Prefeitura Municipal de Timon, Localizada na Praça São 
José, &nc,  Centro, Timon - MA. Pregoeiro: Eduardo Chaves da Silva.  

MUNIC1PIO DE TINON - ESTADO DO MARANIO 
PREGÃO PRESENCIAL N  0i7/ZO'ta 
INTERESSADO: Município de Timon - MA / Departamento Municipal de 
Iluminação - DEMIP. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço, 
OBJETO: Aquisição de Cesta aérea isolada para 46 kv ..classe C norma 
ANVISA n° A2.92.1990; composta de caçamba em fibra, corit degrau externo, 
braços articulados, par da sapata estabilizadora, altura. do trabalho verticé 
113rn, giro infinito 360e,  capacidade. de carga de 136 kg,.peso bruto de8150 kb,, 
e distancia entre eixo de 3700 a 3900 mm. Montada. sobro vetculoautomótivõ 
com cabine simples. . 
DATA DA SESSÃO: 26!0412018, às 09h30min, na saia de reunião da 
Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, em 0, Centro, 

UESIGTA SERVWORA 'AtA E/TUAR 

ATESTO DE 1OTA$ E1SC' DE 
PRODtFrOSJMATERIA$ E SEítVtÇOS 
ÂDQUUUDOS eELA UORTNOYJ,', 

»a PROTEÇÃO E DEEES 

DO CONSUMIDOR ATRASES DO R/?IDO 
I4VMCPALDE /StOTECÃO E DEnSA DO 
COSSU01tOR -FMPDC 

A cOR0F2ADOUA 4L3f8lPAL 1W p37Ç,5,/ 5 
DO CONSMIDOL do Mtsúcio de T oe4dA, se eso das aoibaiç5cs, seeSti4* pele 

53 da Letbíeeicipat e' 1592C01 3. 

AeJ.. ØKIRAR 	 LRI/A VIVíAN Aí'EÓ ARAÚIO, ASSESSORA 
PSPECtAL4s 	 Muncip çh Jros.'ç5u e De:ss de Ceeeaaider -.Pressn, seta 
prnD asa i'ç'c ante 	pare e'e'npcstac e itzç. d tiesi. srie 	á eracuçta 

exaedo.. fcrnreséemo de matctintr 	 e oxrnmces es 
Msniriej de Draeç50 5 Deíe do ComD. seitoude e cse aribwç4* 

de e:cEe lontatremte. nos assoe das preocues, às soes teeSSS aos somíços e 

frneeineraes de material. 

Aet.? 05 etititas dsoaerrsdaectreemm sOl dc Mençe 4e2015. 

E)CrRATO DE PORTARIA/CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
Timon - MA. 	 . 	 . 	 . 	 . PORTARIA:n° 0412018-SEMMA 	Timon(MA), 05 de abril ele xale. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle de Licitações - CCCL, FAVORECIDO: RAFAEL JOSÉ MARQUES 

sediada no prédio da Prefeitura Municipal de Timon, Localizada na Praça São ORGÃO: Secetaa Municipal de Meio Ambiente 

José, s/n°, Centro, Tinion - MÁ. Pregoeiro: Spy OIlvelra 	. CARGO/FUNÇÃO: Assessor do Secretário 

1 	EXTRATO DE DISPENSA DE UCtTÃÃÕ: 	. 	 . ROTEIRO::Timn-MNSão Ujja-MA/Ttmon-MA PERIODO: 1210412018 

MUNICIPIO DE TE4ON - ESTADO DO MARAMHÃO 	. VALOR UNITÁRIO: R$ 26000 VALOR TOTAL: R$ 52000 

Contrato n°014/2018 	 . 	 . 	 . FINALIDADE:represerttar o Secretário Municipal de Meio Ambiente no evento 

Dispensa do Licitação: n°010/2015 	 . 'Audiência Pública para a instalação do Pré-Comitê da Bacia Hidrogréfica do 

Processo Administrativo: n° 010212018 	 . . 	 . Rio Itacecuru. 	. 

Objeto: Aquisição de Tonner/Cartuchos para consumo do Instituto, de PORTARIA ri* 05!2018-SEMMA. Tirnon{MA), 06 de abril de 2018. 
Previdência Social dos Servidores PúblicosMinicrpais de Timon/MA 	no 
exercício de 2018. 	 . 	 . 	 . 	'" 

FAVORECIDO JAIRO GALVAO DE ARAUJO 
ORGÃO: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Contratante: 	Instituto 	de 	Previdência 	Social 	dos 	Servidores 	Públicos CARGO/FUNÇÃO: Educador Ambiental 
Municipais de Timon-MA/IPMT. 	 .. 	'. 	. ROTEIRO: Timon-MA/São Luis-MA1Tímon-MA 	PERIODO: 12104/2018 

Contratado: JLB PEREIRA COMERCIO E SERV IÇO. ' 	 . 	 .. VALOR UNITÁRiO: RS140, 00 VALOR TOTAL: R$ 280,00 
CNPJ: 26.314.54010001-33 	 . 'FINALIDADE: participar do. evento Audiência Pública para a instalação do 
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei 8.866/93. 	 . 	 . Pré-Comitê dá. Bacia Hidrográfica do Rio Itapecuru. 
Valor: 7.175,00 (Sete mil Cento e setenta e cinco reais) 	. 	 . PORTARIA n02/2O18-SEMUF 	TimonfltlA),  04 de abril de 2018. 
Data da Assinatura: 1310312018 	 . . 

MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO 
Contrato n°015/2018 
Dispensa de Licitação: ri 0  01112016 
Processo Administrativo: n° 010312018 
Objeto: Aquisição de Fardamento para atender a demanda do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Timon/MA. 
Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
Municipais de Timon-MNIPMT. 
Contratada: FERNANDA SILVA TORRES. 
CPF: 863.799.543-68 
Fundamentação Legal: Art. 24, II, Ari 27 ao 31 da Lei 8.666193. 
Valor: 3.280,00 (três mil duzentos e oitenta reais) 
Data da Assinatura: 0110312018 

FAVORECIDO: LUCAS CAMPELO 
ORGÃO: Secretaria Municipal de Finanças 
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Geral de Contabilidade 
ROTEIRO: Timon-MP'JSão Luis-MA/Timon-MA PERÍODO: 05104 a 0610412018 

VALOR UNITÁRIO: R$ 230,00 VALOR TOTAL: R$ 460,00 
FINALIDADE: ir ao laboratório montado pelo TCE-MA para auxiliar na entrega 
da prestação de contas referente ao exercício de 2017. 

PORTARIAn° 0212018-.SEMUF Timon(MA), 04 de abril de 2018. 
FAVORECIDO: FRANCISCA MÔNICA sÃ FERREIRA 
ORGÃO: Assessora Especial 
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Geral de Contabilidade 
ROTEIRO: Timon-MA/São Luis-MNTimon-MA PERIODO: 05104 a 0610412018 
VALOR UNITÁRIO: R$ 215,00 VALOR TOTAL: R$ 430,00 

MD — 



AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°018/2018 
INTERESSADO: Muselpiz de Tsmnrrr - MA  Secretaria Municipal 
da Obras o Irtfraestrurura' SEINFRA. 
'TIPO LICITAÇÃO: Menor Praça. 
OBJETO: Registro do Prego 60 Material e Equipamentos Eaéeo. 
co para flumivsçflo Pública. 
DATADA SESSÃO: 20/04/2018, As IlhOOnsin. na  gala de reis. 
tifo da Prefaitum Municipal de Tsmnn, focalizada na Praça siSo 
José, sint', Centro, Tlmon — MA. 
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de GanIndo de Licitações 
- CCCL, seriada na prédio da Prefeitura Municipal de Tsmon, 
Localizada na Praça siSo José, sln', Centro. limon — MA. Prego-
eiro: Suatly Oliveira. 

ESTADO 00 MARAI*450 
pRgpgmJRAMunsclpAl. DE lEstOS 
cOoRDENAÇÃO nserreea, DE CONTROLE DAS ucnAçÕEs 
osiecaçAS no nocasttciplo oETranorn-neA 

Secretaria Municipal 

OSJEFO: Aq[niaiçSo de Ceatrá aérea isolada para Aflita - das-
as O, rrormranANVlSA ri' A2,92.1990; composta de caçamba aro 
tibta, com degrau externa, braços artimilados, par da sapata 
enlainliizadoca, altura de trabalho vertical 13m, giro bstlrrito 360', 
capacidade do carga de 136 kg, peso busto ria 8150 kg e dis-
tancia entre eixo de 3700 a 3600 mm. Montada sobra veículo 
automotivo com cabina simples. 
DATA DA SESSÃO; 20/0412018, às 0E11h3OmIrç ria sala de reu-
nião da Prefeitura Municipal rio Tintos, localizacia na Praça siSo 
José, si 0, Centro, Tsmon 
INFORMAÇÕES; Coordenação Geral de Controle de Licitações 
- CCCL, sediado no prédio do Prefeitura Municipal do limon. 
Localizada ria Praça Si.a .iom ti, Centro. Timon - MA. Prego-
eira: Suely OlIvelta. 

ESTADO DOMARAN5IÀO 
PREIrETrISÇSAMUNSOIPALDE'nMOtl 
cO01aOENAÇ.aOoERAr. 0000NTROLE DAS LICITAÇOES 
púsucâsooaiurecieaooncnostoto-seA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL P4' 01512018 
INTERESSADO: Município deTlrnon-MA/Secretaria Muni-
cipal de Saúde - SEMS. 
'TIPO LiCITAÇÃO; Menor Preço. 
OBJETO: Sistema do Registro de preço para serviços de nrso-
nitoramento lóetrflrilco com adendo ao alatarrta em comodato, 
para atender as necessidades da SEM S.  
DATA DA SESSÃO: 24/04/2018, às 0E11h30min, ria sala de 
reunião de Prefeitura Municipal de limorr, localizada na Pra-
ça São José, a/ti', Centro, Timon - 
INFORMAÇÕES: CoordenaçSo Geral de Controle de Licita-
pies - CCCL saciada no prédio da Prefeitura Municipal de 
Timort, Localizado ria Praça São José, e/a0, Centro, 'limon - 
MA. Pregoeiro: Edu ,  do Chaves da Silva. 

TD'T A.T'i 

- 

r 	z. 

SÃO LU(S - MARN4ÃO 1 TSRÇA -FEIRA 
	 PEQUENO 

istiça marc 	de junho interrogatório de 
Lia no poce 	c:'e compra de caças suecos 

ESTADO 00 sreAarAreasÂo 
ppo 	aseunecnpazosznraora 
COORDENAÇÃO natura, as CONTROLE DAS ucnTAçdos 
púter.ncsa Do MUNnçaPtO DETteíON-MP. 

A Justiça Federal em Brasilia 
designou para o dia 2l de junho 
o interrogatório do esislertte 
Luiz Inácio Lula da Silva ao 

da Operaç5n Zelares eme
apura ir egularidadesna compra 
de caças suecos durante o governa 
Itelma 55oussff. 
Lula é réu no processo, junta com 
uns dos Alhos, por supostos tráfico 
de ln0nértrla, lavagem de dinheiro 
e orgauizaç3o criminosa. 
A denúncia do Ministério Público 

resultado de investigaçoes sobre 
compra pelo governo federal 
de 36 caças suecos e sobre a 
aprovaçio no Congresso de uma 
medida proalsõria que eosalvea 
incentivos fiscais a montadoras. 
De acordo como Ministério 

- 	
.g fi. '..i &.2 	• L 	4 . 	L 

 

tiv,,,4ioilbenteSchflhingPallo 
lioarte, da 32' Vur Criminal do 
Rio de Janeiro, aceitou demitiria do 

Fdolicoetémad e tomou 
iém por peculato o ex-governador 
Sérgio Cabtal (MDB)e sua mulher, 

Os dais aio acusados de orarem 
helicópteros do govesoo estadaal 
em 25111 viagens pessoais. De 
arorolocotoasMP-RJ, agasro 
contas viagens ultrapassa ES 19 
ml 
Nadcuslori,r, aprimeimaçilo 
penal proposta pela MP-AJ contra 
Cabul, os promotores acusam 
o casal destoar Irelictipterus do 
estado pata lazer viagenspeasnais, 
especialmente para a cara deles em 

e anda de Maogaralibafnram 
usadas duas outras aemnaues para 

um e 
empregador domésticos. 

.aberdordo uetuadorlrgarrello 
—aidllano ni45), Caies Alexandre 

Pereira foi executado ara sais, 
deste domingo (li), oaTaquara, 
Zona Oeste de Rio. ADelegacla 
da Hatnicldios da Capital está 
investigando o caso. 
baseara-feira anterior, Slcihiartts 
tinha sido intltoado a depor como 
tessernranlraoas iavestigaçóes 
da malte de sua colegana 
COntara, Mamiehhe Prasco,e do 
motorista deis,Aniderscn Gomoz 
Segunda inferauaçôesdo laS 
8PM (Jocarepagaa'), orna equipe 
encontrou Carlos Alexandre morta 
atiace. Segundo o gabinete de 
Siciliano, ele era um colaborador 
voluntário. 
No domingo (0), ocomnel Carlos 
Cioelhi, parta-voz do Comando 
Militar do Leste, afirmou em 
entrevista não descartar o 
envolvimento de nihilcianos no 
assassinato de Manche e Andemos. 
'Osrlados da irtvesligaçio ainda 
sio trotados no nível da Secretaria 
de Segurança, asoctrário teme 

Pública Federal, os crimes recinto 
sido praticados entre 2013 e 2015, 
quando Lula, como ex-presidente, 
teria participado destro esquema 
para beaeilriar empresas junto ao 
governo Calma. O ett-presidersre 
sempre negou as acosaçdes, 
dizendo goa jamais interferiu na 
apravaçio de rendidas provisórias 
ou mesmo no processo de escolha 
e compra dos raças pelo brasil, 
O interrogatório de Lula está 
marcado para as Oh. ainda seio 
local definido. Nesse mesmo 
dia, serão ativados Luis Clásidio 
Lula da Silva (filho de Lula) e 
os lobistas Manca Marcoodes e 
Cristina Mssatoni também réus na 
processo. 
A nova data foi decidida pelo 
juiz Vallisoevde Oliveira. Ele já 
tinha marcado esse interrogatório 

O Ministério Público tambénralega 
que Cabral solicitou o transporte 
de prestadores de serviço privados, 
pam catar deasomrns pattrrtrlareo, 
arda rasadeversaeio. Além disuo, 
odeglo destaca que, quando a 
f.amilia eslava em Mangararlbu, 
três viumraspúblicas e lI militares 
faziam segurança de 24horas 
pese dia, recebendo diárias de 
allmenmaçánebuapedagelrc 
De acordo como MIl as diários 
de bordomosttamqueAdtiana 
Aoceknatioba .=AI— .ia para 
sohicitarviagens e embarcar mesmo 
sem a presença do gosemador. 
Confortes a denslada, ela fez 
220 viagens sem acompanhtia da 
tnaridn. Assino, o MP-13 pede 
o ressarcimento dos danos ara 
cofres páltlírss e, como medida 
cautelar, ptopse o bloqueio 
decaaunbans.útias, arresto e 
hstlt.sprmultilidade doo bato, além da 
esmaga da passaporreu pessoais e 
diplomáticos. 
Adefesa doetr-3overaaoltsr 
conslderaadenuaria infundada 
e formulada fora do contesto da 
época. `Havia uma remota de 
segurança do Gabinete Militar da 
Casa Civfl do Governa da estada, 

acompanhado pessoalnsettre. O 
general Braga Netto comentou que 
houve avanças nesta tlltirna semana 
népossivel, é passlveh que haja 
alguma contelaçáo. Mas isso sóo 
curso das Investigações é que vai 
dizer" disse CaniL 
Em nora, o aeaeadorMarrehlrr 
Siciliano lementottamottede 
Catim Alexandre: 'Foi com grande 
pesar que rerebmanorlcea de 
falecimento do nosso colaborador 
CantosAlexandre Pereira. Durante 
otempa era mie esteve cooasm, fez 
mudopela sua lacshidade e estava 
sempre disponível paro ajodarno 
que fosse necessário. Me solidarizo 
coroa dor dos familiares eamigou', 
disse. Overeasler Marcelio 
Siciliano ptnstao depoimento 
na Delegacia de Homicidias na 
semana passada sobre a casa da 
mune deMatiehie e Anderscrn. 
Intimada, ele disse ter decidido ir 
O delegacia volamtraniameste falar, 
também como teatemnonhu. 
Oredato eleitoral da vereador 
é mima daGattiênlaAzul. cor 

para 2ode fevereiro osaa.a 
pedido da defesa de Lula, o 
Tribunal Regional Federal dai' 
Regido, em Brasília, desmarcou o 
depoimento. 
O desembargador t'tOi5no 
(iuedes argaroenteu que Lula só 
poderia ser oovido depois dos 
depoimentos de testemunhas que 
estão tio exterior, E determinou 
um prazo de quatro meses para 
que isso ocorra. A defesa de Lula 
pediu que o juiz reveja a decisão 
de marcar o interrogatório de Lula 
para o dia 21 de junho. 
O juiz estipulou a data cem base 
tios quatro meses dados de prazo 
pelo TRF-1, quando decidiu adiar 
o depoimenta.A data foi definida 
em drclrsise do dia 13 de março, 
antes da prisáo de Lula, no caso 
do triplex no Guarajá. O pedido 

que orientava ao estio gnvetrradnr 
que aio se deslocasse por terra, em 
razioda risco  sua integridade 
Sulca e de sesta Lsntlhianta, pelo 
intenso combnleàmhllclaeao 
tráfico de entorpecentes distante 
a gearso de Sérgio Cabral'. 
declararato as atfvogadoa, emales. 
Um sétulo de pdsia 
As penas irnpsortasa Cabral 
chegaram a 160 antsseSrneses 
de prisão, Quatro sentenças furam 
assinadas pelo juiz Marcelo Brenas, 
da? Vara Fedoml Criminal do 
Rio. Na primeira,o emedebiota 
foi condenado a45anos e  
meses —a maim pena imposta 
erra ptimeixn insiáncis em pmcaoso 
ligado àopmaçOo'lnvajato'—im 
segunda, recebeu pertahidade ria 13 
anos; na torreira, pena da 15 anos; e 
naqssarta, 13 anos e 4 ateneu, 
Além disso, ele fui condenado a 14 
anoso 2 meses dependa perto juiz 
Sérgio Moro, da 13' Vara Federal 
de Curitiba. Oex-goeatttadoraittda 
é réu em outras 15 açiles partais da 
'luva jato'. (Com itirmnç6es do 
Agértciadieasil ednAaaesura'irrde 
bopressodo Ti-Ri). 

Jacarepagaá, tansbám na lona 
Oeste, nora regido que á dominada 
por milícias. 
Segundo pemom 
investigaçilo, ando sendo chamados 
vdtlospars preamar dettofrnento 
vereadores de h~ opooraa à 
do P501, que teriam divergências 
ideológicas com MariolIce o 
patnido dela. 
Ao sair da delegacia, por volta das 
136 de nesta-feira, Siciliano disse 
qnseMatiehle era "urna amiga, 
maito~de eque estava ali para 
auxiliar as investlgaçílea. 
'Fs,icoavidadon vir prestar 
esclarecimentos para auxIliar na 
linha de ittveaaigaçie que eles 
esráoutihlzando. Vim aqulcamo 
cidadâo', afirmou. 
Sicilusno disse que sente multo a 
perda da vereadora. 'Manche era 
ama pessoa que eu gostava muito, 
e espero que ajonhlça soja felto,e o 
caso seja esclarecido.' 
Ao ser qoerrionado sobre escolha 
de dnnpaitncnaos dc vcemdatns 
que pudessem ter discardincian 
ideológicas cont Matielle, Siciliano 
disse que em um lato novo. 'Estou 
sabendo disso agora', hirnulnsa'se a 
dizer (Cl) 

da defesa paro rever a decluilo 
também foi enviada untes da 
prisão de Lula. O juiz Vallisney 
ainda trio analisou o pedida da 

O loteeragosóeio já chegou 
a anti adiado por declsOo da 
deuembatgadorNévlton Gurdes, 
do Tribunal Regional Federal 
dal'Regláo(TRF-l)_que 
delansinou que o depoimento 
só acorresne depois de ouvidas 
rodas as testemunhas do 
processo, inclusive no exterior. 
Os advogados do ex-presidente 
chegaram a indicar mais de 00 
testemunhas para depor- o que 
foi interpretado pelo Ministério 
Público, respnsóvel pela 
acasaçáo, como fcutrte de adiar ao 
máximo  julgamento. (Gi) 

Temer diz ~ V" 
'momento 
dlftcW, mas deve 
'sequr adiante1  
Optesldenzebéirhel'lbmer disse 
nestaeegnmda-feiraí)queo 
Beaailsupertna um fauedllidl 
naeonomia, mssenfrettla aos 
rrrorneato difícil 'sobe foco 
pohítico'. Ele discursos na posue 
drmnrn'oprrsiderrtednitanca do 
Drsenvolsimento Econômico e 
Social (BNt)ES) adiem que si 
paaduo seguir adiarrre cumprindo 
tigraooanoenteosistemartonrnstiv'o 
era Connrinriçáo que garantem a 
estabilidade ao pala. 
lAsbexen, alintecen esaporres 
para o crescimento da país lacam 
plantados nesses quase dois anos da 
governo. loro é fim~ para 
o país. 'Titroos que ter cesnscibocla 
disso. Precisaosos saber que saimos 
douro oronreato difícil dia pais, 

Na cenlmlhoia, Tettner empossou 
DyogoOlivriraoapresidirxia 
do8Nt)ES, Oltvelra deixou o 
?silniorécio da Planejamento pana 
assurniranova fonçlho. Ele cano 
bsgarde Paulo Rabelo de Caitro que 
salda presidência debaoco para se 
candidatar nas eleiçfres de otttobro. 
Ao falar sobre  papel do BNDES, 
Tetnterdestacoat afançio social 
das bancos públicos. 'Os bancos 
tsúbhiconsempredes'ernteruma 
Iusçiosodel. Osbancos públicas, 
de fera aparte do desenvolvimento 
ecoofanicoda pal,, que eles 
tarnbérnpersegsern,mas devena 
petxegnairafarrçàa social'. Estirou 
como e,tetnplrrs ostnvasdtnentaus 
enredrnraçáo.segnnsnçapsiblicae 
micnoemptttsfltins. 
Nacetlrnôolade posse, realizada na 
Rio deiaoeim, o presidente citou a 
intervertçio do governo fetienaina 
área deoegaraaça pública do estado 
edisneas ultimas ações noRio 
foram"pmcinoao" para a cidade e 
para o  país.  (Agtlsrdoilrrru/l) 

• 	, . 	.' ''". • 	•, •r . 

1.7PE,  1 s_ 


